
 

 

Pag. 1/1 

 PA digitale – Gara progetto n. 11 del 2019 

 

 

Oggetto: Adesione alla convenzione presente sulla piattaforma START della Regione 

Toscana - VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE - LOTTO n. 3 AREA VASTA CENTRO [CIG 

Convenzione: 68242079C2] 

Decreto integrativo di impegno 

 

CIG: 788169112C - B59E19000000007 

 

Missione: Ricerca e innovazione  

Programma: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza  

Classificazione: COFOG II livello: 09.7  

U.P.B. 113.3931 " Servizi di sorveglianza e custodia "  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.001 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 

continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa; 

RILEVATO che in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato 

approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, nonché il DPR. 207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto 

Legislativo; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 11726 del 19-04-2019 con il quale era stato 

determinato di procedere ad approvare il Piano Dettagliato degli interventi trasmesso dalla società 

COOPSERVICE SOC. COOP. P.A e di impegnare l’importo complessivo lordo di € 499.935.38 a 

favore di COOPSERVICE SOC. COOP. P.A.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
1
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

CONSIDERATO che con il predetto Decreto veniva impegnata la complessiva somma di € 

499.935.38 così suddivisi: 

- impegno n. 1633 del 2019 per un importo di € 180.000,00, UPB 113.2931 “Servizi di sorveglianza e 

custodia”; 

- impegno n. 1634 del 2019 per un importo di € 319.935,38, UPB 113.3931 “Servizi di sorveglianza e 

custodia”; 

CONSIDERATO altresì che con il predetto decreto veniva determinato di inviare l’atto di adesione 

al RUP della Convenzione, attraverso il negozio elettronico della piattaforma START della Regione 

Toscana;  

PRESO ATTO che l’atto di adesione prevedeva un importo complessivo di € 409.783,10 (iva 

esclusa), somma che si discostava leggermente da quella indicata nella manifestazione di interesse 

(pari a complessivi € 410.000,00 Iva esclusa); 

CONSIDERATO che il predetto atto di adesione non veniva approvato da Regione Toscana per i 

seguenti motivi, comunicati con mail del 24.04.2019: 

- l'importo di adesione non corrisponde all'importo indicato nella manifestazione di interesse 

approvata con nulla osta del RUP della Convenzione in data 25 marzo 2019; 

- non è stato verificato il rispetto della clausola occupazionale (art. 14 della Convenzione e 9.7 del 

Capitolato normativo) poiché il Vostro Ente non partecipa al tavolo sindacale previsto dall'art. 3 

della DGRT 433/2015; 

PRESO ATTO che, in virtù di quanto indicato da Regione Toscana, si è provveduto a predisporre 

un nuovo atto di adesione per la complessiva somma di € 410.000,00 + Iva al 22%, per un totale 

complessivo di € 500.200,00; 

CONSIDERATO che il predetto atto di adesione è stato approvato dalla Regione Toscana e 

caricato sulla piattaforma START controfirmato dal RUP della Convenzione per adesione (prot. 

INDIRE n. 12117 del 29.04.2019, cfr. all. 1); 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario prendere un impegno integrativo di € 264,62, 

cifra corrispondente alla differenza tra la manifestazione di interesse (pari ad € 500.200,00, IVA 

inclusa, e l’atto di adesione precedentemente rifiutato da Regione Toscana, pari a complessivi € 

499.935,38); 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

 

1. di impegnare l’importo integrativo complessivo € 264,62 a favore di COOPSERVICE SOC. 

COOP. P.A. con sede legale a Reggio Emilia, Via Rochdale, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 

00310180351 sul seguente capitolo: 

 

€ 264,62 sul capitolo di bilancio 113.3931 “Servizi di sorveglianza e custodia” 

Missione: Ricerca e innovazione  

Programma: Programma 3 Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE 

Classificazione: COFOG II livello: 09.7  

U.P.B. 113.3931 " Servizi di sorveglianza e custodia "  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.001 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
1
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

2. di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari. 

 

3. di approvare l’allegata bozza di ordinativo di fornitura (cfr. all. 2) che sarà trasmessa mediante 

PEC al fornitore;  

 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

 

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi Giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

Visto 

Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/sgt 

 I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
1
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

